narum Creatori reddere preclaram, pro terrenis cçlestia capere, ter-

rena pro cçlestibus relinquere, et ea pauperibus pro amore Dei factis

deserendo sua tradere, ut oratione ipsorum adipiscamur çterne, here-

ditatem patrie. Quocirca, in nomine sancte, et individuç Trinitatis,

noverint cuncti fideles sancte, Dei çcclesiç, tam presentes quam
et

futuri, quod ego Roclenus, sancte Cabilonensis çcclesiç preposi-

tus, non inmemor Dominici verbi quo ait « Date et dabitur vobis »,

cupiens michi tesaurizare thesauros in cçlo, ùbi neque erugo nec

tineademolitur, ubifuresnon effôdiunt nec furantur, aliaque quamplu-

rima bujusmodi in corde testimonia reputàns, pro remedio anime meç

atque karissimi fratris meiLandrici qui in ultimo vit§ exitu constitutus

hane in subsequenti dicendam elemosinam fieri delegavit, necnon et

omnium parentum meorum, dono et concedo Domino Deo et sanctis

ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, ubi donnus Hugo
abbas magis prodesse quam preesse videtur, omnem hereditatem quç
michi vel fratri meoLandrico sive Umberto in villa Cianis devenit jure

hereditario, et que ibi habere videbamur vel ullus homo. per nos, eo

die quo ante jam dictus frater meus Landrieus ex hoc seculo decessit,

cum campis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus,

totum. ad integrum, inquisitum et inquirendum, sine ulla calunnia

vel consuetudine ullius mortalis hominis, ut faciant rectores Clunien-

sium ab hodierno die et deinceps quicquid exhinc facere voluerint,

qu'un acte. Dans l'original, les deux por-
tions sont transcrites sur la même feuillè

de parchemin, et ne sont distinguées que

par un alinéa. Elles sont de la même main

et du même temps. C'est d'après la copie

faite par Lambert de Barive, que les Bé-

nédictins en parlent dans YArt de vérifier
les dates, t. I™,p. xxiv de la 3e édition. Le

cartulaire portait aussi acta, on a ajouté

après coup.un.w entre l'a et le c [ancta).
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sine ullo contradicente. Si quis autem contra hoc aliquam calum-

pniam inferre temptaverit, ira Dei manifeste super eum descendat, et

quod repetit vendicare non valeat potestateque judiciaria coactus auri

libram componat, et deinceps h§c carta firma permaneat.
Haut secus memoriç posterorum necnon et presentium designa-

tione litterarum ne nostra bene gesta oblivionem ullatenus paterentur,

quemadmodum supradicta ita et infradicenda seribére disposuimus,
ut nostri memoria, in Cluniaco çternaliter haberetur per secula. Quor-
sum tendamus amodo nostra disponat voluntas. Namque supra situm

jam antedicte ville Cianis, terram que vulgari usu Precaria vocatur,

que in re aut in vero precaria non est, pro salute anime mee; atque
dilectissimi fratris mei Humberti, specialiter trado et concedo Domino

Deo et sanctis ejus apostolis Petro etPaulo, adlocum Cluniacum, cui

vir magnememoriç Hugo, abbas preesse videtur, eo inquam pacto et

eo denique jure, ut quicquid faciendi eis placuerit, in campis, silvis,

pratis, pascnis, aquis aquarumque decursibus, sine alicujus contra-

dictione faciant, et absque conjunctione et mixtione terre jam in primis

dicte, ab hodierno die [et2] deinceps, in eorum trado potestate, dono,

porrigo atque concedo. In silva autem supradicta, seilicet vocata Pre-

caria, Tedbaldus3, Cabiionicç consul urbis, in proprios usus, fugam"
il

bestiarum aggrestium retinere ambiens; sed supradicti [viri] Rocleni,

donnique Hugonis, Cluniacensis abbatis, et sub eo degentium mona-

chorum devictus peticionibus, quicquid in prefata tellure juste aut

injuste possederat, Deo et beato Petro apostolorum principi fratribus-

que ibidem Deo famulantibus, totum dimittit, deseritâc relinquid. Si

quis autem contra hoc aliquam calumpniam inferre temptaverit, ira

Dei super eum manifeste descendat et quod reppetit vindicare non va-

leat, potestateque judiciaria coactus, aurilibram componat, et deinceps

hçc carta firma stabilisque permaneat. Ut autem firmius stabiliatur,

1
[Ici commence B. h, %i§, ccxv.] J

2
[Mot fourni par B.]

3 Le cartulaire porte Tell. On petit voir
un d dans les a" et â8 lettres: Idb. C'est

Thibaut, éomte de Chalon fils de Geoffroi

de Seirraf et de Mathilde.

r 4 Le comte de Chalon renonce au droit

it dé chasse, à là prière de Roclenus.
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io63, g juin.

tactu propria} manus roboravi, et roborandam testibus tradidi. S. Ro-

cieni, prepositi decanique. S. Landrici. S. Humberti. S. Adeledis, 5

matris eorum, et filiarum ejus, videlicet Geretrudis, Ingeltrudis,

Marie, ceterorumque parentum nobilium1. Aétum publicae Cabilo-

nis civitate, anno ab incarnatione Domini MwoLXmom0, indictione r\

œpaçta XYHI,concurrente ndo, présidente Romae Alexandro papa dis-

cretigsimo, regnante in Francia Philippo rege, anno regni ejus vto2,

secundo magno anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi, qui
constat D.xxxtanbusannis, decennovenali cyclo l.vi*93, iintononas junii.

Hugo ad vicem cancellarii descripsit.

(Au dos ;) De villa Cidane pertinentis ad obedientiam de Luciaco,

que est infra terminum vulgariter dicte Precarie, Unberti et Rocleni

dudum atque Landrici fratrum, quorum precipue Unbertus sit in re-

quie. Amen.

CHARTA QUA GAUBERTUS, ABBAS NOMINATUS, ABBATIAM MOISIACENSESJ QUAM DE WILLELMO,

COMITE TOLOSANO, COMPARAVERAT, PONTIO, FILIO EJUSDEM WILLELMI, ET SUCCESSO-

RIBUS EJUS DIMITTIT, ITA UT EA AB ABBATE REGULARITER ELECTO REGATUR.

(B. h. 102.)

Satis omnibus ut opinor notum est, qualiter ego Gaubertus4, abba

nominatus5 olim a Vilelmo, comite Tolosano, emptione magni pretii

Ce qui suit a été écrit (Tune encre plus

pâle, et probablement quelque temps après

ce qui précède.
? Il y a un blanc dans l'original, et les

sept mots qui suivent sont écrits sur un

passage gratté.
3 Les auteurs de Y Art de vérifier les

dates, qui avaient eu connaissance de cette

charte par la copie de Lambert de Barive,

conservée aujourd'hui à la Bibliot. nat»

.(Pipi, t, XXVIII fol. 27); ont fait à ce sujet
une longue dissertation (Art de vérifier les
dates, 3*édit. 1. 1, p. xxiv) à laquelle nous

3392.

renvoyons le lecteur. «La grande année

dont il est ici question n'est autre que le

cycle pascal dont la seconde révolution ex-

pira l'an io63 de Jésus-Christ, de même

que la 56" du cycle de 10, ans. JbkL,

page xxiv, en note.
4 Dans le sommaire et dans B. h. ioi

il est appelé Gauzbertus.
5 Gausbertus n'était pas abbé, mais

était appelé abbé (abba nominatus), sans

doute parce qu'il possédait l'abbaye de

Moissac. (Voy. aux additions l'acte de

io53, 29 juin.)
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xxx scilicet milia solidorum, abbatiam Moysiacensis cenobn compara-

verim. Nunc vero et deinceps. omnes posteros meos ad quoscumque

quorum in manibus hœc guerpitionis mee adnotatio advenerit, scire

volo, quod ego postea senior! meo Pontio 1 et filio ejus Wilelmo totam

pred.ictam dederim abbatiam post finem
meum. Hac de causa, pro

amore videlicet Dei et pro salute anime meae seu pro stabilitate ac

restauratione ejusdem abbatiae, ut non post deinceps, post discessum

meum, ipse meus senior Pontius, neque filius ejus Wilelmus, nec ullus

successorum eorum comitum, licentiam habeat aut vendere, aut

dare, aut commendare prefatam abbatiam Sancti Petri Moysiacensis

cœnobii cuiquam dericorum vel laicorum, nec etiam ulli meorum

parentum, ita ad possidendum ut hactenus ego et predecessores mei

male et seculariter visi sumus possidere, sed perpetuo Wilelmus, filius

Poncii, et filii ejus'post eum, et omnis posteritas genealogiae ejus
tenendo possideant et juste ac viriliter regant et abbati regulari a fra-

tribus ejusdem congregationis, voluntate et consensu abbatis et totius

congregationis Cluniacensis monasterii regulariter electo regendam

tradant. Sed et si de Wilelmo, Pontii filio, legales non apparuerint

filii, fratribus suis Raimundo et Ugoni, filiis Pontii similiter, per con-

ventionem suprascriptam ipsis et filiis eorum, qui legales ex eispro-

dierunt, habituram trado. Quod et si casu evenerit, ut omnium istorum

comitum palatinorum abolendo progenies evanescat, illi tamen qui

sorte post eos arcem ac regimen Tolosani comitatus acceperit et qui
secundum ordinem et secundum seculi .dignitatem predictam abba-

tiam possidere voluerit, similiter habendam cedo, salva in omnibus

fide abbatum futurorum Cluniensium. Hoc autem ut omnibus, tam

presentibus
scilicet ac futuris, -pateat, volo quod predicti mei se-

niores ac palatini comites, Pondus et ejus filius Wilelmus ante banc

meç donationis guirpitionem mihi dextras et propriorum insuper cor-

1 L'Art de vérifier lesdates fait mourir

Pons en 1060; il est vrai que dans tout le

cours de cet acte il semble encore vivant,

mais comme à la date on ne voit plus fi-

gurer que son frère Guillaume, il faut ad-

mettre que 1'actè a été terminé après la

mort de Pons, ce qui justifie la date de

io63.
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(avantlemois
de septembre).

iv. 63
IMPniUElUEMAT1OXALE.

porum fidem dederint numquam se daluros cuiquam hominum viven-

tium Sancti Petri Movsiacensis monasterii abbatiam, nisi abbati regu-

lari.regulariter, ut dictum est, a fratribus ejusdem cœnobii, jussu et

voluntate abbatiseteongregationfs electo. Et ut hoc me§ dimissionis

annotatio semper iîrma stabilisque permaneat, in manibus prediclo-r
rum meorum seniorum, comitum Pontii et filii ejus Wilelmi, coram

nobilibus, propriis meis manibus subnixa stipulatione firmavi. Hujus
autem rei testium vocabula subter habentur inserta. EgoGaubertus

abba nominatus rem dictam reddidi stabilitate firma. Gaubertus de Lau-

ragensi Castro firmavit. Bernardus Pétri de eqdem castro firmavit.

Bernardus Rainonis de. Wàndalorum castro firmavit. Raimundus

Emelii fîrmavil. Facta donatio bsec in manu Wilelmi comitis Tolo-

sani, anno ab incarnatione Domini millesimo lxiii, regnante rege

Philippo, data v idus junii.

3393.

CHARTA QUA GIRALDUS, PBESBÏTER ET MONACHUS, flOTBERTJJSQUE PRESBYTER, NOTUM

FACIUNT SE ET QUEMDAM KAIMUNDUM, CUM QUATUOR NEPOTIBUS SUIS, ECCLESIAM SANCTI

PETRI ISPACENSIS MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

(B. h. l32, CXXXIIII.)

Omnibus christicolis sûb norma catholice, fidei degenlibûs notum

esse volumus, quod ego Giraldus, tùnc clericus, nunc autem, gratia
Dei, monacus, et Rotbertus presbiter,locum Ispacensem in honore

sancti Pétri consecratum situm in episcopatu Nivernensi, xx solidis

comparavimus, hoc est dimidiam aecclesiam et partem decimç quam
Oliverius miles in fisco detinebat, cum consensu et laudatione eorum

a quibus ipse possidebat; eo tenore et ratione ut Deo et sanctis ejus

apostolis Pétro et Paulo Cluniensis cœnobii traderetur. Quod postea
etiam ipsi ad quos legaliter pertinebat, inspiratione divina tacti, vide-

licet Gaufredus, Raimundus, Iterius et Rannulfus, imor fratres, in tan-

tum laudaverunt et auctorizaverunt, ut venirent ante presentiam
cunctorum Cluniensium fratrum, et facerent donationem ex integro

C?
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io63
(avant le mois g
de septembre).J.

S

r

cunctis fratribus predicti loci pro remedio animarum suarum et om-

nium parentum suorum; et hocpacto acceperunt societatem in cunctis

beneficiis eorum que in ipso loco et in ceteris sibi subjectis deinceps

fierent et insuper cimiterium magnum et amplum addiderunt. Quin-

etiam promiserunt quod custodes et provisores ipsius loci essent, et

hominibus inibi habitantibus nichil torture, nec ipsis, nec bestiis eorum

deinceps facerent. Quod si quis h§c transgressus fuerit vel infregerit,

cum Juda traditore Domini porcio ejus sit, nisi penituerit et emenda-

verit. Raimundus vero avunculus eorum, cum uxore et filiis suis, alte-

ram medîam
partem ejusdem aecclesise similiter cOntradidit cum

cimiterio et omnibus adjacentiis. S. Raimundi avunculi eorum,

S. Gausfredi, Raimundi, Iterii et Rannuifi, iinor fratrum, qui hoc

donum fecerunt. S. Oddonis1.

3394.

aOTITIA DONATIONIS ALODII SUI ECCLESI/E ISPACENSI A GOTBERTO

PRESBYTERO FACT*.

(B. t. i33, cxxxv.)

Gotbertus etiam presbiter 2, qui quando vita excessit habitum

sanctae religionis sumpsit, suum alodum cum consensu et laudatione

suorum nepotum et parentum ex integro, pro amore Dei et sancto-

rum apostolorum Petri et Pauli Cluniensiumque fratrum eidem

secclesiœ condonavit. Facta est autem h§c descriptio sive donatio anno

ab incarnatione Domini millesimo lxiii, regnante rege Franchorum

Phylippo.

1 La date se trouve à la pièce suivante,

continuée par celle-ci.
2 Cette pièce n'est que la suite de la

précédente, c'est une donation faite à l'é-

glise, elle-même donnée au monastère de